
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO SEGRETERIA COMANDO

DECRETO

N. 18  del 20/08/2020

Oggetto: Nomina del Responsabile del trattamento dati afferenti all’U.O.A. Polizia 
Municipale, nonché Responsabile del trattamento effettuato tramite impianto di sorveglianza 
installato sul territorio del Comune di Monsummano Terme.

Il Sindaco

PREMESSO CHE il Comune di Monsummano Terme ha installato un sistema integrato di 
videosorveglianza sul territorio comunale per la tutela della sicurezza pubblica e del patrimonio pubblico, la 
prevenzione e la repressione di attività illecite, il monitoraggio dei flussi di traffico e il controllo 
dell'abbandono dei rifiuti.  Il sistema è di ausilio alla Polizia Municipale nell'azione di tutela e controllo del 
territorio. Tale impianto può altresì essere utilizzato per il monitoraggio del traffico cittadino in modo da 
rappresentare un valido strumento per l'intervento tempestivo della stessa Polizia Municipale in particolari 
circostanze di caoticità o di pericolo;

VISTO il Regolamento comunale sulla videosorveglianza approvato con deliberazione C.C. n. 85 in 
data 29.11.2014, esecutiva ai sensi di legge;

DATO ATTO CHE ai sensi dell'articolo 6 del citato Regolamento:

– compete al Sindaco designare per iscritto il Responsabile del trattamento dei dati, dell'utilizzazione 
dell'impianto  nei  casi  in  cui  risulta  indispensabile  per  gli  scopi  perseguiti,  della  visione  delle 
registrazioni;

il  Responsabile  del  trattamento  deve  conformare  la  propria  azione  al  pieno  rispetto  di  quanto 
prescritto dalle leggi vigenti e dalle disposizioni dello stesso Regolamento;

il Responsabile procede al trattamento attenendosi alle istruzioni impartite dal titolare il quale, anche 
tramite verifiche periodiche, vigila sulla puntuale osservanza delle disposizioni normative e regolamentari;

i compiti affidati al Responsabile devono essere analiticamente specificati nell'atto di designazione;



l'accesso al sistema è esclusivamente consentito al responsabile e  ai preposti come specificato nel  
Regolamento;

VISTO il Regolamento UE 2016/679 (c.d. “RGPD”) approvato in data 27.04.2016, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea il 4 maggio 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che mira a garantire una  
disciplina uniforme ed omogenea in tutto il territorio dell'Unione Europea;

EVIDENZIATO  che  in  questo  quadro  normativo,  il  RGPD,  oltre  ad  introdurre  la  figura  del  
Responsabile della Protezione dei dati (RPD), ridisegna ruolo, compiti e responsabilità del Titolare e del 
Responsabile del trattamento dei dati:

 il Titolare del trattamento, definito dal Regolamento (art. 4) come “la persona fisica o giuridica, 
l'autorità  pubblica,  il  servizio  o  altro  organismo  che  […]  determina  le  finalità  e  i  mezzi  del 
trattamento  dei  dati”,  non  può  che  essere  individuato  nella  persona  giuridica  Comune  di 
Monsummano Terme, che assume i provvedimenti di propria competenza ed esercita le prerogative 
di legge nella persona del Sindaco pro tempore, in qualità di legale rappresentante dell'Ente;

 il Responsabile del trattamento, cioè “la persona fisica o giuridica, l'autorità pubblica, il servizio o 
altro organismo che tratta i dati per conto del titolare del trattamento”(art. 4 RGPD), viene nominato  
dal Titolare del trattamento ed i trattamenti a lui demandati sono disciplinati con contratto o altro 
atto giuridico. Il titolare può nominare più di un responsabile. Il Responsabile del trattamento, con 
proprio provvedimento, provvede alla nomina dei soggetti autorizzati al trattamento;

 Il Responsabile della protezione dei dati (RPD), figura giuridica nuova, i cui compiti di supporto,  
assistenza  e  vigilanza  trovano  dettagliata  disciplina  agli  articoli  37,  38  e  39  del  RGPD,  viene  
designato dal Titolare e dal Responsabile del trattamento;

 
CONSIDERATO che il Responsabile viene scelto per esperienza, capacità, affidabilità e idoneità a 

garantire il rispetto e applicazione delle norme previste in materia di trattamento dei dati personali e delle  
misure di sicurezza;

RAVVISATA pertanto  l'opportunità  di  conferire  al  Comandante  della  Polizia  Municipale  sia  la 
responsabilità  del  trattamento  dati  afferenti  alla  U.O.A.  Polizia  Municipale,  sia  anche,  in  particolare,  la 
responsabilità  del  trattamento  dei  dati  personali  effettuato  tramite  il  sistema  integrato  della 
videosorveglianza;

RICHIAMATO il D. Lgs. 51/2018 per quanto attiene al trattamento di dati personali con finalità di 
prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali;

VISTO il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati (RGPD), Regolamento UE 2016/679;

VISTO il D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 che adegua il Codice in materia di protezione dei dati  
personali (Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196) alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 –  
GDPR;

RICHIAMATO  per  quanto  applicabile  il  provvedimento  generale  dell’Autorità  Garante  per  la  
protezione dei dati personali del 08/04/2010;

VISTA  la  legge  n.  163/2017  “Delega  al  Governo  per  il  recepimento  delle  direttive  europee  e 
l'attuazione di altri atti dell'Unione europea - Legge di delegazione europea 2016-2017”;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali” e 
s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato, nel testo vigente e coordinato, con deliberazione consiliare  
n. 74 del 29.10.2012;

DECRETA



- di NOMINARE, per le motivazioni espresse in premessa, Responsabile del trattamento dei dati di  
competenza dell’ U.O.A. Polizia Municipale, nonché Responsabile del trattamento dei dati effettuato 
tramite  l'impianto  della  videosorveglianza  installato  nel  Comune  di  Monsummano  Terme,  il  
Responsabile U.O.A. Polizia Municipale, nella persona di Franco Magrini secondo quanto previsto 
dall'art. 6 del Regolamento Comunale sulla videosorveglianza e del provvedimento generale sulla 
videosorveglianza emesso dall'Autorità Garante per la protezione dei dati personali del 08.04.2010, 
specificando, in particolare, che il responsabile del trattamento dei dati ha il dovere di adempiere a  
tutto quanto necessario per il  rispetto delle disposizioni  della  normativa vigente  in materia  e di  
osservare scrupolosamente le istruzioni impartite dal Sindaco in qualità di titolare.

In  particolare  si  prescrive  che  i  dati  personali  oggetto  di  videosorveglianza  vengano  trattati  secondo  i  
seguenti principi e compiti generali da osservare:
1. effettuare il trattamento dei dati ai sensi e nei limiti del Regolamento suindicato, e più precisamente:
- la visualizzazione delle immagini proiettate in diretta sul monitor;
- la movimentazione dello zoom per l'ingrandimento delle immagini e per modificare la posizione di ripresa;
- la visualizzazione delle immagini registrate;
- il download delle registrazioni e il salvataggio su pc;

2.  osservare le disposizioni  organizzative e operative impartite per il  corretto,  lecito,  pertinente e sicuro  
trattamento dei dati;

3. accedere ai soli dati personali la cui conoscenza sia strettamente necessaria in relazione all'adempimento  
delle mansioni e dei compiti assegnati;

4.  adottare  tutte  le  misure  e  gli  interventi  per  la  sicurezza del  trattamento  dei  dati  e  per  la  correttezza  
dell'accesso ai dati secondo le disposizioni vigenti in materia;

5. custodire in sicurezza le chiavi dell'armadio contenente il server dove sono conservate le registrazioni  
nonché le parole chiave per l'utilizzo del sistema.

6. conservare le registrazioni ai sensi di legge per un massimo di 7 giorni, trascorsi i quali le immagini nuove 
prenderanno il posto delle vecchie. Qualora pervenga notizia di denuncia di reato, le sole immagini utili alla 
ricostruzione  del  fatto  e  all'identificazione  del  trasgressore  o  dei  trasgressori  del  reato  dovranno essere  
riversate su idoneo supporto al fine della loro conservazione in relazione agli illeciti o alle indagini delle 
autorità giudiziarie o di polizia;

7. fornire, ai sensi dell'art. 13 del DGPR, per ogni postazione di ripresa delle immagini l'informativa agli  
interessati,  secondo  quanto  previsto  dal  provvedimento  dell'Autorità  Garante  per  la  protezione  dei  dati  
personali del 08.04.2010;

8. segnalare al titolare eventuali problemi applicativi rispetto all'attuazione e all'adempimento degli obblighi  
previsti dalla normativa sopra citata;

9.  informare,  annualmente,  il  Consiglio  Comunale  sull'attività  svolta  anche  mediante  idonee  relazioni,  
evidenziando eventuali criticità;

- di DARE ATTO che il presente decreto viene sottoscritto digitalmente dal responsabile nominato per 
accettazione;

di DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio. 

Monsummano Terme, li 20/08/2020 Il Sindaco  
DE CARO SIMONA / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


	
	Monsummano Terme, li 20/08/2020
	Il Sindaco


